UBND TỈNH BẮC KẠN

HỘI ĐỒNG THẨM ĐỊNH CẤP

TỈNH THEO QUYẾT ĐỊNH

SỐ 1190/QĐ-UBND

         Số:             /BC-HĐTĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Bắc Kạn, ngày           tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thẩm định hồ sơ đề nghị chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục

 đích khác để thực hiện Dự án Giải phóng mặt bằng và san nền Trụ sở

Công an xã Cư Lễ, xã Văn Vũ, huyện Na Rì

Căn cứ Nghị định số 83/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ Sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm

2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;

Căn cứ Quyết định số 1190/QĐ-UBND ngày 04/7/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Bắc Kạn kiện toàn Hội đồng thẩm định hồ sơ, hiện trường đề nghị quyết

định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác trên địa bàn

tỉnh Bắc Kạn;

Căn cứ kết quả thẩm định của Hội đồng thẩm định cấp tỉnh theo Quyết định

số 1190/QĐ-UBND ngày 04/7/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn (Hội

đồng thẩm định). Hội đồng thẩm định báo cáo kết quả thẩm định hồ sơ đề nghị

chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện Dự án Giải

phóng mặt bằng và san nền Trụ sở Công an xã Cư Lễ, xã Văn Vũ, huyện Na Rì,

như sau:

1. Thông tin chung về dự án

- Tên dự án: Giải phóng mặt bằng và san nền Trụ sở Công an xã Cư Lễ, xã

Văn Vũ huyện Na Rì.

- Quy mô dự án:

+ Xã Cư Lễ, thực hiện GPMB thu hồi đất, san gạt mặt bằng diện tích

khoảng 1.650 m2 tại thôn Pò Rì và các hạng mục phụ trợ khác.

+ Xã Văn Vũ, thực hiện GPMB thu hồi đất, san gạt mặt bằng diện tích

khoảng 1.700m2 tại thôn Nà Quáng và xây dựng các hạng mục phụ trợ khác.

- Địa điểm thực hiện: Các xã Cư Lễ, Văn Vũ, huyện Na Rì, tỉnh Bắc Kạn.

- Chủ đầu tư:

+ Cơ quan chủ quản: Ủy ban nhân dân huyện Na Rì.

+ Chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Na Rì.

Địa chỉ: Thị trấn Yến Lạc, huyện Na Rì, tỉnh Bắc Kạn.

Điện thoại: 0209 884 115.

2. Thành phần hồ sơ

2

Hồ sơ đề nghị chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực

hiện Dự án Giải phóng mặt bằng và san nền Trụ sở Công an xã Cư Lễ, xã Văn Vũ

huyện Na Rì đã thực hiện theo quy định tại khoản 1 Điều 1 Nghị định số

83/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ, gồm các thành phần sau:

- Văn bản số 127/CV-BQL ngày 02/10/2023 của Ban Quản lý dự án đầu tư

xây dựng huyện Na Rì về việc đề nghị chuyển mục đích sử dụng rừng dự án: Giải

phóng mặt bằng và san nền Trụ sở Công an xã Cư Lễ, xã Văn Vũ, huyện Na Rì;

- Quyết định số 2853/QĐ-UBND ngày 23/9/2023 của UBND huyện Na Rì

về việc phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Giải phóng mặt bằng và san nền Trụ

sở Công an xã Cư Lễ, xã Văn Vũ, huyện Na Rì;

- Văn bản số 113/CV-BQL ngày 25/9/2023; Văn bản số 116/CV-BQL ngày

26/9/2023 của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Na Rì về việc đăng ký

môi trường cho dự án: Giải phóng mặt bằng và san nền Trụ sở Công an xã Cư Lễ,

xã Văn Vũ, huyện Na Rì;

- Báo cáo đánh giá hiện trạng rừng chuyển mục đích sử dụng rừng kèm

theo bản đồ hiện trạng rừng tỷ lệ 1/2.000 của Dự án Giải phóng mặt bằng và san

nền Trụ sở Công an xã Cư Lễ, xã Văn Vũ, huyện Na Rì.

3. Nội dung hồ sơ

3.1. Cơ sở pháp lý

- Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15 tháng 11 năm 2017;

- Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;

- Căn cứ Nghị định số 83/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp

- Căn cứ Thông tư số 33/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ

nông nghiệp &PTNT Quy định về điều tra, kiểm kê và theo dõi diễn biến rừng;

- Căn cứ Quyết định số 1794/QĐ-UBND ngày 26/10/2018 của UBND tỉnh

về việc phê duyệt kết quả rà soát, điều chỉnh bổ sung quy hoạch 3 loại rừng tỉnh

Bắc Kạn;

- Căn cứ Quyết định số 2853/QĐ-UBND ngày 23/9/2023 của UBND huyện

Na Rì về việc phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Giải phóng mặt bằng và san nền

Trụ sở Công an xã Cư Lễ, xã Văn Vũ, huyện Na Rì..

3.2. Sự cần thiết

Trên cơ sở kết quả kiểm tra, đánh giá hiện trạng nhận thấy đối với lực

lượng an ninh xã hiện nay thực hiện chủ trương của Bộ Công an về việc sắp xếp

tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Đề án đưa công an chính

quy về đảm nhiệm chức danh Công an xã vì vậy Ủy ban nhân dân xã Cư Lễ đã

tiếp nhận 05 đồng chí; Ủy ban nhân dân xã Văn Vũ đã tiếp nhận 05 đồng chí, cán

bộ Công an được điều động từ Công an huyện Na Rì về công tác tại trụ sở Ủy ban

3

nhân các xã công tác. Hiện nay Ủy ban nhân dân xã  thiếu chỗ ở và làm việc cho

các đồng chí sinh hoạt hàng ngày. Để bố trí đủ phòng ở, đảm bảo an toàn, đúng

tiêu chuẩn, tạo điều kiện thuận cho các cán bộ chiến sỹ an ninh tại địa phương

việc san ủi mặt bằng để xây dựng Trụ sở Công xã Cư Lễ, Văn Vũ là rất cần thiết

và cấp bách.

3.3. Vị trí, diện tích rừng chuyển mục đích sử dụng

- Vị trí: Dự án Giải phóng mặt bằng và san nền Trụ sở Công an xã Cư Lễ,

xã Văn Vũ, huyện Na Rì được thực hiện tại địa phận các xã Cư Lễ, Văn Vũ,

huyện Na Rì, tỉnh Bắc Kạn.

- Diện tích rừng đề nghị phê duyệt chủ trương chuyển mục đích sử dụng

rừng sang mục đích khác của dự án là 0,3351 ha rừng trồng Keo, Quế, Hồi, trong

đó có 0,1977 ha quy hoạch sản xuất và 0,1374 ha rừng ngoài quy hoạch lâm

nghiệp (theo quy hoạch 3 loại rừng được phê duyệt tại quyết định số 1794/QĐ-

UBND ngày 26/10/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh thì dự án). Gồm 05 lô thuộc

02 khoảnh, 02 tiểu khu.

3.4. Sự tuân thủ các quy định của pháp luật có liên quan

Dự án Giải phóng mặt bằng và san nền Trụ sở Công an xã Cư Lễ, xã Văn

Vũ, huyện Na Rì đảm bảo tuân thủ các quy định của pháp luật về đầu tư công,

môi trường, cụ thể:

- Pháp luật về đầu tư công: Dự án được Ủy ban nhân dân huyện Na Rì phê

duyệt chủ trương đầu tư dự án tại Quyết định số 2853/QĐ-UBND ngày 23/9/2023

và phê duyệt dự toán chuẩn bị đầu tư xây dựng dự án tại Quyết định số 202/QĐ-

UBND ngày 24/9/2023;

- Pháp luật về môi trường: Dự án được Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng

huyện Na Rì đăng ký môi trường tại Văn bản số 113/CV-BQL ngày 25/9/2023;

Văn bản số 116/CV-BQL ngày 26/9/2023 theo quy định của Luật Bảo về môi

trường và Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường.

3.5. Sự phù hợp với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, quy hoạch lâm

nghiệp quốc gia.

- Sự phù hợp của công trình với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất: Dự án đã

được bổ sung trong Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 của UBND huyện Na Rì

được UBND tỉnh Bắc Kạn phê duyệt tại Quyết định số 1758/QĐ-UBND ngày

28/9/2023 tuy nhiên trụ sở Công an xã Văn Vũ có vị trí, địa điểm, diện tích dự

kiến thực chưa phù hợp Kế hoạch sử dụng đất huyện Na Rì năm 2023 và Trụ sở

Công an xã Cư Lễ có diện tích dự kiến thực hiện vượt 150,6m2 so với diện tích

trong Kế hoạch sử dụng đất huyện Na Rì năm 2023. Hiện nay diện tích đất thu hồi

để thực hiện dự án giải phóng mặt bằng và san nền Trụ sở Công an xã Cư Lễ, xã

Văn Vũ huyện Na Rì đã được Sở Tài nguyên và Môi trường trình Ủy ban nhân

dân tỉnh điều chỉnh bổ sung tại Văn bản số 432/TTr-STNMT ngày 13/10/2023.

4

- Sự phù hợp với quy hoạch lâm nghiệp: Diện tích thực hiện dự án đã được

chủ đầu tư đăng ký điều chỉnh đưa ra ngoài quy hoạch 3 loại rừng tại Văn bản số

128/CV-BQL ngày 03/10/2023. Sở Nông nghiệp và PTNT đang tổng hợp và trình

cấp có thẩm quyền điều chỉnh đưa ra ngoài quy hoạch 3 loại rừng theo quy định.

3.6. Hiệu quả kinh tế - xã hội; đánh giá tác động đến môi trường

- Hiệu quả kinh tế - xã hội: Khi dự án được đầu tư xây dựng nhằm đảm bảo

cơ sở vật chất, phục vụ nhu cầu làm việc của cán bộ chiến sĩ, đáp ứng yêu cầu xây

dựng lực lượng Công an nhân dân cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại; giúp

cho lực lượng Công an cơ sở ổn định, yên tâm công tác, phấn đấu hoàn thành tốt

nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn.

- Đánh giá tác động đến môi trường:

+ Khu vực thực hiện công trình không có tài nguyên khoáng sản, không có

di tích lịch sử, không có các loài động thực vật quý hiếm hoặc nằm trong sách đỏ

của Việt Nam hoặc theo Công ước CITES của Liên Hợp Quốc.

+ Dự án được Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Na Rì đăng ký

môi trường tại Văn bản số 113/CV-BQL ngày 25/9/2023; Văn bản số 116/CV-

BQL ngày 26/9/2023 theo quy định của Luật Bảo về môi trường và Nghị định số

08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định chi tiết một

số điều của Luật Bảo vệ môi trường.

4. Kết quả thẩm định hiện trường

Trên cơ sở báo cáo kết quả kiểm tra hiện trường của Sở Nông nghiệp và

PTNT tại Báo cáo số 427/BC-SNN ngày 05/10/2023 của Sở Nông nghiệp và

PTNT xác định dự án có vị trí, diện tích, hiện trạng, loại đất loại rừng, loài cây

trồng đúng với nội dung được nêu trong báo cáo đánh giá hiện trạng rừng do chủ

đầu tư lập.

- Tổng diện tích đất chiếm dụng của dự án là 0,3351 ha, trong đó:

+ Quy hoạch sản xuất là 0,1977 ha.

+ Ngoài quy hoạch lâm nghiệp là 0,1374 ha.

- Hiện trạng: Đối chiếu với bản đồ hiện trạng rừng năm 2022 được phê duyệt

theo Quyết định số 524/QĐ-UBND ngày 31/3/2023 của UBND tỉnh Bắc Kạn có 01

lô 2, khoảnh 5, tiểu khu 167, diện tích 0,0029 ha thể hiện là rừng tự nhiên vầu

(VAU). Tuy nhiên, kiểm tra tại thực địa xác định toàn bộ diện tích chiếm dụng thực

hiện dự án có hiện trạng thực tế là rừng trồng với các loài cây Keo, Quế, Hồi. Không

có rừng tự nhiên.

Hồ sơ đề nghị chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực

hiện Dự án Giải phóng mặt bằng và san nền Trụ sở Công an xã Cư Lễ, xã Văn

Vũ, huyện Na Rì do Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Na Rì làm chủ đầu

tư đã thực hiện đảm bảo theo đúng trình tự, thủ tục theo quy định tại Nghị định số

83/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của

5

Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp.

Trên đây là Báo cáo kết quả thẩm định hồ sơ đề nghị chuyển mục đích sử

dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện Dự án Giải phóng mặt bằng và san

nền Trụ sở Công an xã Cư Lễ, xã Văn Vũ, huyện Na Rì. Hội đồng thẩm định báo

cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, trình Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn theo

quy định./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- UBND tỉnh (B/cáo);

- CT. HĐTĐ Nông Quang Nhất (b/cáo);

- GĐ, PGĐ Sở (Ô Hải);

- Các thành viên HĐTĐ tỉnh;

- Chi cục Kiểm lâm;

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Na Rì;

Gửi bản giấy:

- Lưu: VT, HĐTĐ.

KT. CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

PGĐ SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Nguyễn Mỹ Hải

		2023-10-16T14:35:36+0700

		2023-10-16T14:51:42+0700

		2023-10-16T14:51:34+0700

		2023-10-16T14:51:34+0700

		2023-10-16T14:53:02+0700